tisfactioni imputare, sed cogit̄ alio die iejuniare, quo satisfaciāt pœnitentie, eo q; alias tenet ex p̄cepto iejuniare illo die, neq; sic vna fidelia (quod aiūt) duos poterit dealbare parientes, nisi forte conuerterent p̄cepta, ita vt sit circa vigilias Matth. & Thomæ in angarijs, vbi quis satisfacit vno iejuniō & vigilia apostoli & angariæ, q; a sunt p̄cepta quæ veniūt accumulatiue. Insuper opus aliquod bonū pro satisfactione Opus sāimpositū & in gratia Dei cōpletum nō minus vtiq; est meritorium, q; si nō satisfaceret eo ipso, quoniā omne opus quod rium & ex radice charitatis enascitur meritorū est, ynde multū est merito salutare eiusmodi satisfactiones in se recipere, quas qui in rium dilectione & gratia Dei perficit, geminū inde fructū acquirit: nam & satisfacit pro pœna peccati & gradū mōrētur fœlicitatis aeterna: si apparet in Christo cuius opera & sibi & nobis fuerunt meritoria, atq; ultra hoc satisfecit ille per ea pro peccatis nostris. 4 Vt autē hæc tandem finiamus quoq; Satisfac considerandum est posse aliū pro alio satisfacere & filiū implere satisfactionē patris. Imo & in eodē opere potest quis pro se p̄sō mōrēri remunerationē gloriæ aeternæ, & nihilomin⁹ p; alio satisfacere, sine aliquo meriti sui defectu seu dīminutione. id iā apparuit in Christo, & p̄bari potest etiā a-liunde. En tibi & Moysen, is orauit dñm vt deficeretur de lībro vita, aut vt ille dimitteret populo peccata sua: hæc vtiq; Rom. 2. oratio Moysi ex tā ardenti charitate profecta remuneratio-ne carere nō potest, opera enim eorū sequuntur illos, & tñ ex parte satisfecit pro peccatis populi. Ad eundē modū ex p̄cepto dñi instituit Moyses vt sacerdos oraret pro ijs qui p; peccatis suis essent oblati hostias, vt propitiatus esset ipsis D̄cus. Vbi oratio sacerdotis satisfacit p; sacrificiis, & ultra hoc mōrētur aliquid sibi: sic Stephan⁹ orā pro lapidati-bus se, multum profuit Paulo, neq; interim ipse orationis suæ meritū ex charitate amisit, quia, vt ait Apost. vñusquis. 1. Cor. 3. que propriā mercēdē accipieret secundū suum laborē. Ita etiā qui pro mortuo orat, nihil inde dāni acquirit, quoniā merito suo nihil ideo decet, sicut pulchre docent Augu. & Greg. orandum esse pro mortuis, & nos in festo animarū diligenter ostendimus. Hoc quoq; fundamentū est indulgentiarum quas ecclesia elargit ex thesauro quē habet ex merito Christi & sanctorū, quorū opera non tātum fuerunt meritoria vi-tæ aeternæ, sed & satisfactoria. quumque illi non habuerint

HOMILIA LI.

peccata propria de quib⁹ needum satisfecerint, Ecclesia illa alijs impedit hominibus magis indigetibus sed haec alias.

**Libro 4.
moral.c.
18. & inde.**

¶ Conclusio huius materię.
Audistis iam nūc quām sit vtilis pœnitentia, nobisque necessaria, audistis de contritione, de absolutione & satisfactiōne qua satisfacimus p̄ pœna peccati dimissi, audite nūc egregiam B. Gregorij sententiam super Iob, quū Deus nullum peccatum finat impunitum, oportet enim illud aut nos persequi plangendo, aut Deum puniendo, hoc vnum nobis reliquum est, vt exacte animus noster vigilet ad emendationem. infra, Et tunc dies amaritudine inuoluitur, quum animus ad sui cognitionem revertitur, & pœnitentia pœna se quitur deletionem peccati. Diem ergo inuoluimus, dū prauæ voluptatis oblationem consideramus, & eam quæ inde consequitur pœnam, ad finem etiam libri s̄apē dicit, quū cogitat mens ream esse, se tunc luget : & quicquid deliquit, id omne punit amarā quadam inceſtitia: & dum meminit delicti, terrore afficitur metuque iudicij : quumque sic homo perfecte conuersus est, nōdum tamen perfecte securus existit, considerans enim extremi iudicij rigorem, inter spem & metum medius contremiscit, ignorans an adhuc satis deplorauerit peccatum. Itaque quisquis secundum ea quæ diximus se conformē exhibet consuetudini Ecclesiastica, sequitur confitum illud Augustini, qui dicit, ponat se omnino in potestate iudicis, in iudicio facerdotis, nihil referas sui, vt omnia eo iubente paratus sit facere pro reparanda anima vita, quacunque faceret pro vitanda corporis morte. Quicunque inquam toto cordis affectu contenterunt, integrę confitetur, & impetrata absoluzione obedienter satisfacit, is gloriam simul & gratiam inuenit apud dominum bonorum omnium largitorem, id nobis contingat omnibus,

Amen.

**Augu.
de pœn.
c. 15.**

¶ integrę confitetur, & impetrata absoluzione obedienter satisfacit, is gloriam simul & gratiam inuenit apud dominum bonorum omnium largitorem, id nobis contingat omnibus,

Amen.

157

HOMILIA QVINQVAGESIMA SECUNDA, de sacramento extremaeunctionis.

¶ Infirmatur quis in vobis inducat presbiteros Ecclesie & orent super eum, vngentes eum oleo in nomine domini Iac. 5.

 Egis Euangelica lator legem nobis tulit gratia, legem perfecissimā & omnibus ut aiunt numerus absolutam, cōtra veterem, duram, rigidam & lapideam legem Moysi. hæc enim nostra, si præcepta consideres, iustissima & equissima est : si ea quæ fidei sunt respicias, certissima: si opera meritoria videas, lōge acceptissima: & si sacramēta intuearis, gratia simil & vniuersa sanctitate plenissima est, (vide Alia cen. in suis pricipijs) quoniam altissima Dei sapientia Christus Iesus prudentissime instituit sacramenta, plancque salubriter pro immensa nostra necessitate homini iam ex utero matris in hanc lachrymarum vallem prodeunti ordinavit baptismum, quo renasceretur spiritualiter ex aqua & spiritu sancto, siccque intraret in Ecclesiam & incorporaretur domino Iesu. Quia autem vita hominis militia est super terram, non quod in perpetuo nobis aegendum esset conflitu, sed sic vt Paulus ait, nō est nobis collustatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, cōtra spiritualia nequit in cælestibus, ideo nobis instituit dominus pro robore sacramentum confirmationis, & Septē sacramēta. pro spirituali refectione in via ad viam aeternam proposuit & paravit nobis mensam cibumque sanctissimi corporis & potum sanguinis sui, vt quisquis ijs fruatur digne, habeat vitam aeternam. Sed quum omnis cogitatio & sensus nobis iam Ioan. 6. inde ab adolescentia prona sint in malum nōisque adeo carnales venditi simus sub peccato habitante in nobis, & dominante in membris nostris, ac reluctante legi diuinæ, quæ humanæ fragilitatis miseria est, & ad peccandum inclinatio, huic quoque mederivolens medicus animarum nostrarum, instituit sacramentum pœnitentia. Sed quum non tantum ingressus noster in vitam, sed multo magis exitus periculus existat, etiam hic consultum nobis voluit dominus atq;

Aliacen.

Ioan. 3.

Rom. 12.

Iob. 7.

Ephe. 6.

Septē fa-

cramēta.

Gene. 8.

Rom. 8.

praescripsit vunctionis sacramentum, cuius promulgator fuit
Iacobus Apostolus dicens, Infirmatur quis in vobis, &c.

Aue Maria.

Vnctio. ¶ Euangelium Matth. 6. Quocunque introieritis.
¶ Principio hic pro repetitis haberi volo omnia quæ supra
de sacramento confirmationis dicta sunt de oleo & vunctione,
similiter quam varia sit vunctione, sunt enim duas vunctiones
sacraenta ut confirmatio & hæc nostra, pleraque sacramen-
tales ut in baptismo & ordine, alia nec sacramentū nec sa-
cramentalis existit, ut quando imperatores & reges inungun-
tur, sicut rex Galliæ vngi solet oleo sancti Remigij quod in
yrbe Remen. seruatur. Nunc tantummodo dicemus de vnu-
ctione hominis iam morituri, ea sic describitur, quod sit vnu-
ctione hominis infirmi pœnitentiā agentis de peccatis suis, fa-
cta in certis membris corporis à sacerdote cum oleo ab E-
pisculo consecrato, obseruatis in hoc verbis præscriptis, &
cum intentione debita, ex institutione diuina efficaciter si-
gnificans remissionem venialium & elevationē mentis, &c.
¶ Hæc priusquam explicemus, probandum est aduersus ve-
teres nouoscj hæreticos esse hoc verum Ecclesiæ catholicae
sacramentum, quoniam oblatrarunt contra hoc Vualdenses
dicentes, extremam vunctionem nō esse sacramentum bene-
ditionis sed maledictionis. Errorem hunc sequutus est V-
nucleph, & post eum Lutherus. Nobis autem cōtra sentinam
est sacramentum omnium hæreticorum satisfaciat cōmunis Ec-
clesiæ cōsensus, semper enim atque adeo omnibus retro se-
culis catholici omnes cōstantissime crediderunt hoc esse sa-
cramentum, id cōuincit etiam ratione tali, quoniam om-
nis medicina diuina institutione ordinata pro efficaci signo
exteriori ad adiuuandam vitam spiritualem est vtq; sacra-
mentum, sicut ab initio materiæ de sacramentis declarauim⁹,
Iacobi 5. vunctione autem hæc ipsa olei est tale remedium, testante id Ia-
cobo, erit igitur & sacramentum. Accedit etiam testimoniū
Innocentius. Innocentij qui ante mille & centum annos vixit, is ad Decē-
tum scribens sic inquit, Nō est dubium hoc de fidelibus æ-
grotatibus accipi vel intelligi debere, qui sancto oleo chris-
tatis perungi possunt, quod ab episcopo consecrato nō solum
sacerdotibus, sed oibus vti Christianis licet in sua aut suorū
necessitate inungendo : ac deinceps affirmat esse hoc genus
sacramenti. Nemini ergo Christianorū dubium esse de hoc

C. illud
debet, quoniam hic videt præ oculis externum illud signum C. illud
vunctionis, adeo etiam effectus sacramentalis, assentientia gra- 85. distin-
tia diuina, sicut nobis adeo testimoniu forte ex scriptis Ia- ctio.
cobi quo obsignata sunt signaculo spiritus sancti. Ad hanc fa-
cit authoritas August. lib. 2. cap. 4. de visitatione infirmorū Augusti.
quum ait, non prætermittendum est illud Iacobi Apostoli
præceptum, infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros
Ecclesiæ, &c. Ergo si roges de te & pro te fieri, sicut dixit A-
postolus Iacobus, imo per apostolum suum dominus, ipsa vi
delicet olei sacri delibatio intelligitur typica spiritus sancti
vunctione, obserua quod oleum dicit sacrum, innuens illud prius
esse cōsecrandū sicut infra dicemus. Animaduersione quo-
que dignum est, quod Augustinus vult non Apostoli tam Augusti.
esse verba hæc, sed quia dominus per os eius loquutus est.
Item scrit ille parte quarta, sermone nono, quum dicit,
Quoties aliqua infirmitas superuererit, corpus & sanguinem
Christi, ille qui ægrotat, accipiat, oleum benedictum humili-
liter à presbyteris & fideliter petat, & inde corpusculū suū
vngat, vt illud quod scriptum est, impleatur in eo, infirma-
tur aliquis ex vobis, &c. 2 Constat ex ijs vunctionem hanc Bonabru
esse sacramentum, superest nunc vt probemus à quo fit insti lifer ma-
tutum, atque hic volens omitto ea quæ disputant nonnulli gister.
& cōtendunt etiam spiritum sanctum per Apostolos potui-
se instituere sacramenta, quia iam inde ab initio ratam cre-
didi esse sententiam quæ concludit omnia sacramenta nouæ
legis esse instituta à Christo, vnde necdum repetendum pu-
to, & constanter credendum, hoc quoque sacramentum esse
institutum a Christo, sic enim legere est apud Marcum, ex. Marc. 6.
eunte Apostoli prædicabant ut pœnitentiam agerent, & da-
monia multa exiebant, & vngabant oleo mulitos ægros & Beda.
fanabant. Super eum locum Beda inducens verba Iacobi,
dicit, hinc patet ab ipsis Apostolis hunc sanctæ Ecclesiæ mo-
reni esse traditum, vt energumini vel alij quilibet ægroti
vngantur oleo pontificali benedictione consecrato. Idem su-
per epistolam Iacobi sic ait, hoc & Apostoli in Euangelio Sacramē
fecisse leguntur, & nunc consuetudo ecclesiæ tenet, vt in- tum vn-
firma oleo consecrato vngantur, à presbyteris, & oratione cōfessionis
comitante sanentur. In hanc sententiam concedit & Nico- institutū
laus de Lyra super Marcū, vt omnino ridiculū sit cōtra mu- a Chri-
tire eos qui dicunt sacramentum illud esse à primo concilio sto.

- Hierosolymitano institutū , & ab apostolo Iacobo denique promulgatū. Quid quod et si in loco illo non instituisset dñs hoc sacramentum, tñ inde non sequeretur nō esse ab eo institutum, vsque adeo multa facta sunt, neque tñ descripta. Et longe magis credendū est habuisse hoc apostolū ex vero suo præceptore Christo, q̄ ex quolibet alio. An autē vñi sint apostoli eadē hac forma ecclesiastica, in controversia ponit Ger son, quoniam ad tempus potuerunt forsitan dispensatiū vñi fuisse alia forma , sicut in baptismo , vbi contra præceptum Christi, vt baptizaret in nomine patris, & filij, & spiritus sancti, ex rationabili causa vñi sunt alia forma baptizatē in nomine Iesu. 3 Sacramentū hoc peculiare habet præ ceteris, quod multas habuit figurās præbias in veteri testamēto, sed in lege Mosaika nullum fuit sacramentū loco huius: de figuris typicis quadrifariam loquuntur doctores hoc modo, sicut enim David ter vñctus, primo in domo patris sui ad regnum futurum, deinde super Iuda in Hebron, postremo super omnem populū Iudaicum, quando regnauit in pace. Ita quilibet Christianus ter inūgitur, in baptismo, cōfirmatio ne, & hac ipsa vñctione, sicut suprā ad longum ostendimus Exo. 29. in materia confirmationis. vide Altisidiorū. Alij proponunt 1. Re. 10. figuram de quatuor illis quæ vngabantur in veteri testamen 3. Re. 19. to, pura pōtifices & sacerdotes, vasa templi, reges quoque & Cypria. prophetæ, ea pulchre ad Christianos applicat Cyprianus in sermone de vñctione. vide Frāscum Maronis, quoniam & vñctio in quatuor sacramentis usurpatur, baptismo, confirmatione, ordine & hac vñctione : præcipue tamen p̄pheticā vñctio ad hanc nostram refertur. omnes enim Christiani ex revelatione diuina & lumine fidei illustrati cōstante profidentur, futurū aliquando vt corpus quod in morte depontur, vbi placitum id fuerit Deo, in die nouissimo, idem illud inmortalitate recipiant vestitū, eiūsq; felicitatis gloriā quam tantopere desiderant, veluti cum ardore p̄pheraūt. ¶ Ceterum quōd reliqua sacramenta habuerunt alia quoq; in veteri lege sibi respōdentia , sicut baptismus circuncisio nem, sacerdotiū euangelicum habuit illud Aaronicum, coniugii itidem matrimonium , & p̄cūnitentia varias purifications & oblationes p̄ peccatis, vñctio autē nullū habuit sibi respōdens, idq; factum doctores affirmant, ideo quōd imperfēcta erat lex illa, dicente Paulo, quōd neminem ad per-

fectum adduxit lex, atqui sacramentū hoc præparat hominē Heb. 7: ad digne suscipiendam gloriā cælestem , atque idcirco confertur iamiam morituris , sed in veteri lege inutilis fuisset isthac præparatio, quando nemini patebat cælū, verū in lumen detrucebantur oēs , atq; ideo sacramentum hoc nullo alio indigebat prævio, maximeq; nihil utilitatis allaturo. Al bertus Magnus simulatq; causas illas ex ordine ponderasset Dist. 23. subiecit, hoc optime in euāgelio Nicodenī innuitur, quod quarti. Adā misit filium suum Seth ad accipendum ab angelo para dii oleum misericordiæ, quo vngneretur corpus suu ægrotū, & negatum fuit ei, donec veniret Christus qui sua vñctione corpora & animas reficeret (vide locum pene ad finē euāgeliū illius, quia Michaelē nominat angelū constitutū à Deo super corpus humanū, & ait post annos 5000. venturū amātissimum Dei filiu, qui oleo misericordiæ perungat oēs credentes in se &c'. Non eo quidē inficias euāgelium hoc nō recipi ab ecclesia, ideo neque pro constanti veritate propo no, nisi quantum Albertus illud inducit.

Extrema
vñctio.

4 Ex ijs facile consequitur, quare sacramentū hoc dicatur extrema vñctio, nimirū respectu aliquarū triū vñctionum in baptismo, confirmatione & ordine, quanuis non sit ordo substantialis inter hæc sacramenta dépto baptismo, potest enim inungi qui nec confirmatus est neq; ordinatus, nemo autē nisi baptizatus suscipere debet hoc sacramentū, quia baptismus veluti ianua est oīm sacramentorum . Præterea extrema dicitur, quoniā conferri nemini debet nisi ei de cuius vita periculū sit, nimirū vrgente morbo, non quod ob eius vehementiā conferatur vñctionis sacramentum, sed propter emigrationē ex hac vita, ideo recte extrema dicitur quod in extremis homini cōferatur, q̄uis non adeo sit extrema, vt nō possit homo etiā illa inunctus conualescere & fanari . Imo & ecclesia in illius administratione precatur dominum ne sit extrema, sed omnes illæ orationes, vt infra docebim⁹, eo tendūt, vt ille ad se reuersus nō moriatur. ¶ Etsi Exo. 30. in communi Iudæis prohibitum fuit ne vngneretur oleo sacro, postq; tamen venit vñctus ille noster dominus Iesus, is nobis instituit hoc sacramentum vñctionis, id enim visibile est vñctionis signum, inde & oratores palam pronūciantur super infirmum à sacerdote , quæ efficacia sunt diuinæ gratiæ signa, dicente Apostolo, quoniā oratio fidei saluabit in-

Iaco.5. firmum, & si in peccatis fuerit dimittentur ei . Decretū hoc C. abolē idē in magno cōcilio Florētino collecto ex Latinis & Grædā de hæcis ecclesijs, vnde nec decet hoīem christianū diuersum fēretic. tire vel credere, nisi ecclesiā nolit audire, & malit haberi p̄ Mat. 16. ethnico aut publicano. Quin potius oēs p̄ij sacramētū hoc cū gratiarū actione suscipiant, & gratias agāt domino Iesu pro sua immēta pietate & misericordia, pro tātis gratiā sue donis, ex quibus affatim nobis largissima & innumera bona redundant, sicut infrā docebitur de effectib⁹ huius sacramēti. Interim oremus dominum nostrum Iesum vt &c.

HOMILIA QVINQVAGESIMATERIA, de sacramento extremæ vñctionis.

C Si quis infirmatur in vobis inducat presbyters ecclesiā &c. Iaco.5.

P Robatum iam satis est extremam hāc vñctionem esse sacramētū, & quidē à Christo institutū, & à beato Iacobo promulgatum, habuisseq; in veteri testamento figurās, non tamen aliud sacramētū sibi respondeat. Consequens nunc est differēre de materia sacramēti illius. Verū nos hic impediti canes quidam rabidi oblatrātes contra hoc & alia ecclesiā sacramēta, vt merito dici Philip. 3. queat ad catholicos, videte canes, videte malos operarios, videntē circūcisionē, vt nūc Lutherus & Zuingli⁹ à nobis sunt concisi, & quidē operarij mali, quia nec ieunant, nec orant, nec tēpla vīstāt, neque corpus in minimo castigant. Ecce canes impudentes, quam calūniant pontifices, imperatores, reges, cardinales, prīncipes, & episcopos, omniēq; quotquot renuent ipsorū accedere impietati. Hic oportet in luce protrahatur quicquid in ſu ecclesiātico vel fuit à temporibus apostolorum: nos hic audiēmus tantū, quō Lutherus cū suis allatret hoc sacramētū & calumnietur vñctionem (omittimus glossam in ca. vir. de nup. & de sec. nup. & de confec. diſtin. 5. in ſumma, quæ etiā in verbis labātur, arbitramur tamē intentionē habuisse ecclesiā obedientem) quum enim fere oēs doctores innitatūr verbis Iacobi, Lutherus more suo alatrat, contendēs epifola huius non fuisse authorem Iacobū apostolū, neq; dignam esse spiritu apostolico, fed straminea esse, ideo & reiecit atq; explosit ē ſua biblia, neque finit

Hēretici
canes.

Sanctus
Iacobus
author
epift.

cam esse in canone . Latratus hic vos nil moueat charissimi, ecclesiā quæ errare non potest, ſectemini, verum quidem est in primitiā ecclesiā dubitasse nonnullos de autoritate huius epifolæ, nemo tamen pius post ecclesiā constitutionem ambigere potuit super hoc, decretum est autē in cōcilio Africano quod approbavit Bonifaci⁹ papa, vbi oēs libri biblii vtriusque testamenti nominatim exprimuntur, & in ijs hēc quoq; Iacobi epifola cōnumeratur. **C** Ita & Innocē. pa Inno. r. pa primus ad Exuperium epifopum Tolosanum inter catēros libros biblīas numerat etiam hanc epifolam Iacobi. Testatur idem Hiero. in prologo dicens, Jacobus, Petrus, Ioan Hieron. nes & Iudas ſeptem epifolas ediderunt, tam myſticas q̄ ſuccinctas, & breues pariter & longas; breues in verbis, longas in ſententijs, vt rarus sit qui non in earū cœcutiat lectione. Et in alio prologo ait ſeptē eſſe epifolas canonicas, quarū prima Iacobi, duæ Petri, tres Ioannis, & vna fit Iudæ. Porro quid ab initio dubitatum est ſuper hac epifola affirmat B. Hiero. de viris illustrib⁹, inquiens Iacobum frātrē dñi tantum, vnam ſcripſisse epifolā quæ & vna fit ex canonicis, ea eſt; quæ fertur ab alio edita ſub Iacobi titulo, quanuis inde paulatim quoque ſu recuperauit authoritatē. **C** Idē ſen- tit Eusebius de S. Iacobo, ſic dicens, curius illa habetur epiſtola quæ prima ſcribitur inter eas quæ catholicæ appellantur: ſciendū tamen eſt quid ab nonnullis non recipiatur, nec facile quis antiquorū meminerit eius, ſicut nec illius quę dicunt Iudæ, quæ & ipſa eſt vna de ſeptē, nos tñ ſcimus etiam iſtas cum ceteris ab omnibus pene ecclesijs recipi. **C** Dubi- Cur epiſtā autē cauſa hēc ſuit, quod circumferebat tunc falsa quæ ſtola Iadam epifola ſub alterius Iacobæ ſedebat nomine, ſicut me- cobi aliminit Innocētius, ideoq; quū percrebuilſet illud quomodo quando epifola falsa ſub titulo Iacobi haberetur, neque quiuis po- fuit duuit alterā ſub altera ſecernere, factū eſt, vt haec quoq; in du- bium venerit. **C** Nihil autē hoc promouere potest causam Lutheranā, quanuis enim quippiam fuerit aliquando in ambiguo poſitum, de quo tamē deinceps certo ſtatuit ecclesiā, illudque autoritate condigna donauit, minime permittendum eſt Lutheru vel conſimili alicui poſt tantum tempo- riſ illud rurſus in controuerſiam adducere, & autoritatē Ecclesiā celeberrimam, multisq; ſeculis obfirmatam, ac praefcriptam velle eleuare: quis obſecro non abhorreat os

Can. 24.

Li. 2. c. 23

istud impudens Lutheri, qui epistolā hanc sanctam à spiritu sancto per organū electum scriptā, & ab ecclesia in continuo vsu constatissime obseruatam tot contumelijs & opprobrijs impetrare nō veretur, vsque adeo ad stramineā vocet & indignam dicat apostolico spiritu. ¶ Hæcne loqui & blaterare perfidū ex monacho apostata, desertorem ecclesie, fideiū desolatorē aut quid tandem est, si nō hæc temeritas est hominem perfidum fese cōparare apostolo, ipsumq; calumniant aut Paulus sibi videtur sibi forsitan, qui Petro restitit infāciem. Verum iam olim rex Angliae declarauit fatisvnde enatum sit ei tantum huius epistolā odiū: & vir pietate simul & eruditio clarus Hiero. Emser fœliciss. memoriae, oēs eius obiectiones abūde satis refutauit, quibus vtitur contra hæc epistolam: tota nāque apostolica & christiana est epistolā, pa-
Galat. 2. tentiam docens in aduersis, in tentatione gaudium, & quod
Emser. stolæ Ia- omne bonum sit à Deo, vt homo tardus ad iram & in sermo-
 cobi. ne existat, vt quisque linguam suam domet, quod Lutherus minime facit, vt visitetur viduæ & orphani in tribulatione, ne extollamus diuitem cū contemptu pauperū, vt simus in iudicio misericordes, vt quisque fidem suam exornet virtutibus: plurimus est ibi apostolus in corrigēdis vitijs lingua, in reprimenda ira, coercendo odio, & reprimenda sapientia humana, docet nos dominari concupiscentijs prauis, eo q; Deus superbis resistit, humilibus dat gratiā, vt in omnibus Deum habeamus præ oculis, reprehendit diuites non viuentes secundū voluntatē Dei, sed opprimētes pauperem, docet patientiam Iob, veteri iurare, ostendit utilitatem sacræ vocationis, confiteri iubet & orare: an non sunt hæc apostolici spiritus? non sunt hæc pia & catholica dogmata? Reliquum est, vt dicamus Lutherū cum suis inendacijs contumeliā inferre spiritui sancto, & iniuriam facere sancto apostolo.
 2 Neq; vero ijs contentus est Lutherus, sed multa alia ac cumulat, ait enim vt maxime sit hæc epistola Iacobi, nō decuisse tñ eū ex proprio suo p̄posito instituere sacramentū, quoniā id ad Christū proprie p̄tineat, & in prologo suo conatur inde probare epistolā hanc non esse Iacobi apostoli, quoniā is cito & mature sit occisus ab Herode, multo ante Petrum & Paulū, & tamen vtatur dīctis illorum.
 3 Ad hæc clamat sacramentū hoc esse signū sanitatis, quam tñ raro confert, vnde constet signū id falso esse,

4 Deinceps reprehendit catholicos, quod quū Iacobus de infirmantibus simpliciter loquatur, illi tamen nō nisi morituri porrigit hoc sacramentum, priuantes sic reliquos infirmos utilitate huius sacramenti. Nihil autem hæc moueant quenquā, sed potius constanter perseveret cū ecclesiastica cōsuetudine. Principio enim hic patet eorū caci-
 tas & stoliditas, quod Lutherus etiam si Iacobus autor eset
 huius epistolæ, nō tamē vereretur sanctissimo apostolo im-
 pingere & exprobare, quoniam nō licuerit ei aliquod insti-
 tuere sacramentum: de sanctimonia huius apostoli multa di-
 ximus in eius festiuitate, cui quis non merito plus fidei tri-
 buat quām apostolæ perfido? ipse enim est vnū ex duodecim
 fundamētis ecclesie, ipse & columnā est ecclesie, ipse ex nu-
 mero est illorū vndecim quibus Christus promisit spiritum Apoc.12.
 sanctū, qui nos docet omnē veritatē. quoniamq; ab utero ma-
 tris sic sanctificatus, & in die pentecostes spū sancto replet⁹, Act.2.
 dominoq; iubente vxerit infirmos, quis neget eum melius Marc.6.
 tenuisse voluntatem Christi quān os blasphemum & impu-
 dens Lutheri? Quod si Lutherus temerario sensu duetus pu-
 tat Iacobum potuisse errare, quū hæc scripsit epistolā, quid
 sentiendum erit de Luc. & Marc. an non prodiret statim ali
 quis qui clamet non licuisse eis quicq; tale scribere, vt nunc
 Luther⁹ imputa Iacobo, profecto simili temeritate imo bla-
 sphemia inflatus Lutheri discipuli Ioānes Campanus instar Campa.
 gigantis celum ipsum stultitiae petes conatur impetrare trini Arrian⁹
 tarē. Neq; istiusmodi commētum careret fuso, & tanto qui-
 dé minus, quāto magis autoritas Iacobi superat Marcum &
 Lucā, ita tandem futurū esset vt claudicaret aut omnino pe-
 Pro epipi-
 riret vniuersa fides nostra, sicut oībus viribus elaborat in stola Ia-
 hoc Lutherus. ¶ Melius autem nobis cōsuluit Christus quā cobi.
 do rogauit pro Petro vt nō deficit fides sua, quando dixit
 portas etiam inferorum nihil præualituras aduersus ecclē-
 siam, quidō promisit mansurum se nobiscum vsq; ad cōsum
 mationem seculi. Sic itaq; confirmabit Deus Christianā ve-
 ritatem, fidemq; ecclesie suæ, etiam si rumpantur omnes ha-
 retici, quorum iam pene innumeri deiecti sunt & perierunt
 quasi lapis in profundum maris dimersus, & sicut plumbū
 in aquis vehementibus: verbum autē Dei triumphat, ecclē-
 sia adhuc cōsistit inuita, fides vera illius pmanebit in æter-
 nū. Sed faceret forsitan fūcum Lutherus coram simplicibus
 Luc.22.
 Mat.16.
 Mat.vlt.

quū ait S. Iacobum nō potuisse instituere sacramentum, at qui super eo nō contendunt cum ipso catholici, quoniā nec ipse apostolus dicit, se instituere hoc sacramentum, neq; doctores communiter affirmant Iacobū hic instituisse sacramentum, sed quia & ipse unus fuit ex duodecim, quibus condita est ecclesia plantanda, utiq; hoc ille habuit ex magisterio legis Euangelicae latoris domini Iesu: nō ergo ipse instituit hoc sacramentum, sed à Christo institutū promulgavit: nos quoque hoc semper peculiariter tribuere soliti sumus Christo, quod ipse solus plenam habeat potestatē instituendi sacramenta, quoniā ipse solus promissionem dare potest Error cę efficacē gratiæ suæ diuinæ. 3 Cæterum quod deinceps pro cus Lu- ponit Lutherus plane infantiliter contendens Iacobum ma- theri de- ture admodum esse passum & occisum ab Herode hic iam morte Ia appello christianos omnes, eos vero maxime, quos pesti- cobi.

Act. ii.

Alius er- ror Lu- theri.

Lutheri doctrina seduxit, vt saltem hinc videant & considerent diligēter quām imperitus sit ille scripturarū & historiarū omnium, atq; interīm vniuersum muudū conetur execare, quū ipse cæcus in medijs palpitet tenebris. ¶ Quomodo vero non erubescat Lutherus cum omnibus ijs qui eū defendere conantur, dum errorem tam puerilem & temerarium nō potest nō agnoscere? Impudentissimus ecce apostata ideo Iacobi epistolā reiicit ex canone quod passus sit ante Petrum & Paulū:nec scit interim homo furiosus & rabidus, quis sit ille Iacobus quē autorē perhibet huius epistola, quū etiā pueri sciāt Iacobos fuisse duos, ex quibus quē Lutherus clamat ab Herode esse occisum? fuit vtique Iacobus maior, is qui in Galitia in Compostella colitur, quū tamen ex Hiero. Euseb. & oībus antiquis doctoribus certissimum sit Iacobum minorem filiū Alphei, fratremq; domini dictum, episcopum Hierosolymitanū autorem huius epistolæ. Eant nunc Lutherani & iacent magistrū suū, Danieleni & Heliam médacissimum, vt qui ignorat de quo dicat, nesciat inter duos illos apostolos discernere, interimq; tam pericaci temeritate præsumat epistolam hanc citra rationem & fundamētum ex canone reiicere. sed quid agas, quū istis autoribus & arbitris res nō aliter cadat? Cōsimili temeritate qua epistolam Iacobi reiicit, nesciens interim uter ex duobus ea scriperit, etiam prodit infantiam suam, dū ostendit non intelligere se quidnam sacramentum vñctionis si-

significet, tantum persuasit hoc ipse sibi priusquam hāc cœpisset enomere, cum suo Carolstadio, & Vuenclao, scire se omnia, hic autem manifeſtē declarat se nihil solidi sciuisse, maxime quām ignoret, quid sit signatum, vel res in hoc sacramēto, tam ridicule & turpiter hic se viçtū dedit, vt quod sciūt primi scholares inter rudimenta Theologiae, id ille vir magnifice doctus ignoret, dum perhibet sacramētum hoc si significare sanitatem corporis & eā polliceri, ideoque quū vt plurimū illam nō præstet, isthuc declinare conatur, quod si gnum hoc sit falsum. 4 Quanuis hoc iusto ordine tunc de mun fuerat confutandum, qñ de effectibus huius sacramenti dicetur, attamen quoniam nō sit animus noster illas homilias de sacramēto vñctionis deinceps Lutheranis huiusmodi feceris coinquinare, consultum vñsum est id etiam hoc loco refellere, vobisq; christianæ fidei & religionis ostendere veritatem. Primū autem hic mihi videte errorem nescio dicam magis an incitiam Lutheri, quū asserit hoc sacramentum significare sanitatem corporis. O hominē trunco & stipite stupiderē, qui ignorat id quod oēs profitentur cum B. Augū. Augusti, sacramētum esse inuisibilis gratiæ visibilem formam, vnde sciant omnes certo, omnia sacramenta præcipue significare gratiam Dei, vel eam essentialē vt in eucharistiæ sacramēto, vel ita quod effundatur per spiritum sanctum in cordib⁹ nostris. præcipua igitur illius sacramēti significatio tendit non ad sanitatem corporis, sed ad gratiam & dona animæ.

2 Adhuc conatur Lutherus modis omnibus, & huic sacramento & ipsi apostolo impingere mendacium, si hoc pro sacramento habuisset, quod sic quām pollicetur corporis sanitatem non præstet: sed in primis statim delinquit foribus Lutherus quasi cautherius in porta, siquidem sacramentum hoc non significat sanitatem corporis sed salutem animæ. ¶ Ad hæc non liberarer sua euafione Iacobum à mendacio, quia hoc loco non de sacramento vñctionis loquutus fuisset, attamen alleuationem promisit infirmo à Deo & saluationem: qua si intelligantur ad sensum Lutheranū, vbi quis vñctus fuerit iuxta præceptum apostoli, adhuc tamen sanitatem corporis impleturus non esset sic nimis cupit Lutherus mendacem facere Sanctum Iacobum, siue vñctionem intelligat sacramentum, siue nō. si enim ait Iacobus vñctos fore sanos, idem erit defectus in & extra

Alius er sacramentum. Perinde ineptum est quod minus vere proponit, sicut de vocatione apostolus loquitur, quod si ea etiam nunc fieret a pijs hominibus in fide nihil hæsitantibus, dubium non esse, totidem fore sanos, quotquot tandem ipsi velimus. Id si ita esset, profecto Lutherus pro sua ingenti & magnifica fidei prædicatione, si quem vngret, cum plane redederet immortalem, quorū non attentat hoc cum aliquo, si forte sua illa tam animosa fide quempiam sanaret, vt sic quod gloriatus est diu miraculum aliquando faceret aduersarij nostrorum, quorum nullus tamen nec equū claudum sanavit vñq;. Mendacia igitur ista sunt tātum & inania verborū delyramēta, quum non ausint huiusmodi vocationem tentare, scientes vtiq; ea se nihil profecturos, quod si succedere potuisset, iā olim tentassent hoc in Friderico Saxonie electore profecto re suo. ¶ Quanto autem verius docet ecclesia sacramētum hoc signum esse gratiæ diuinæ vt alia sunt sacramēta, deinde auferre peccata venialia: iuxta illud Iacobi, Si in peccatis sit, dimittentur ei, quāuis interdum propter orationē ecclesie Deus etiam infirmo confort sanitatem, vt infra dicet.

¶ Quinto loco conqueritur Luther indigne facere nos, quum tantopere vsum huius sacramenti restringimus, vt si ijs cōfēramus de quorū vita periculum sit, non attendenter quod Jacobus generaliter dicit, si quis infirmatur necatur mori liquam facit de periculo mortis mentionem. Audite hic rurture, si blasphemiam, & os impudēs, reprehēdit enim nos quod minus & quo. utrum hoc sacramento quod etiam conferendum esset omnibus infirmis, quum interim ipse in sua spelū ca Vuittenbergen, nulla plane vtatur vocatione neq; in communib; neq; letalibus morbis, sicut & discipuli sui eā nō usurpant. Ita mendacem facit seipsum in ijs quæ sunt fidei, eum maiori sane pernicie quam si esset homicida: iuxta illud Psalmi, Odiisti oēs qui operantur iniquitatē, perdes omnes qui loquuntur mendaciū, vbi pulchre inquit Hierony. Rem nouā video, qui malū operatur, odio habetur: qui mētitur, perit. quum tamen perire maius sit quam odio haberi, quorū ergo Deus maiorem infligit pœnam homini mendaciū quam operati iniquitatē. Ex cōsequētibus inquit ille, Psalmi & ex eo ipso ordine intelligere possumus, quia de hæreticis dicit, qui enim operatur iniquitatem, suam tantum occidit animā, qui autem hæreticus est, & loquitur mendaciū,

Hæretici
animici-
dæ.

tot occidit homines quot seduxerit, ideo deinceps virū sanguinum vocat & dolosum, vere quilibet hæreticus vir sanguinū est, vt qui quotidie seductarū per se animarū sanguinem effundat, ita quod nō tantum hic temporaliter pereat, sed & illuc damnentur in æternū, quotquot sequuntur peruersa istius animicidæ dogmata, & ex nauicula Petri & Ecclesie Christi excidunt, vt non inmerito sit iste ex eorū numero quos abominatur dominus, vt ait David, qui in alio e. Psal. 7. tiam loco hæriticos appellat vasa mortis. ¶ Sed nūc responsum flulto iuxta stultitiam suā, inquit Lutherus Iacobum in cōmune de infirmis esse loquutū, hinc nos male vti oleo vocationis in morbis tantum letalibus. Audio, sed ille viciſſim audiat, quod quāuis verba Iacobi generalia sunt, cōsuetudo tñ & vñs ecclesiæ, ratio quoq; & institutio hui⁹ sacramenti fatis persuadet illud nō quouis morbo laborantibus esse porrigidum, quoniā ante Cusanū Gerson quoq; præclaras nos docuit regulā, quod praxis ecclesia sit optima interpres scripturarū, sicut enim scriptura à spū sancto provenit per electos suos scriptores, ita per eundem spiritum sanctum à Christo promissum & missum ecclesia potest. Ioan. 16. eas intelligere. neq; frustra promisit ille māsurum se nobis. Act. 2. cum ad consummationē seculi. Id ita esse proprijs Lutheri. In cap. verbis cōuinci potest, nā & ipse affirmat datū hoc esse eccl. hab. de fī à Christo vt possit discernere inter verbū Dei & verba ordinē. hoīm. quod si potest præstare in indicādis scripturis biblicis quorū nō etiā in intelligēdis? aut quum quod maius est dede rit ei Christus, minus forsitan negari? Reſte igitur credunt oēs catholici Iacobum quū de infirmantibus agit, loqui de ijs quorū vita iam in discrimē venerit. quoniā sic catholica intelligit ecclesia. Accedit huc & oratio satis valida quū in institutio sit hoc sacramētū cōtra peccata venialia, quibus nō caret homo q̄ diu est in hac vita, sicut ait Ioānes, quia si dixerimus peccatum nō habemus, nosip̄los seducimus, & veritas in nobis nō est: illud ergo in nobis est instar morbi incurabilis, nullo modo desinens infirmitas, nulla medicabilis arte. & ideo nō est contra venialia peccata aliquod peculia re institutum sacramētum, nisi inquantū singula sacramenta alia alijs plus tollunt & admittunt. Quū vero cōsideramus peccata venialia velut instatione, hoc est iamiam ex hac vita commigraturi, vbi finis & terminus est venialiter simul

& mortaliter peccandi, hic iam decuit ut diuina misericordia aduersus ista peccata venialia & alias suggestiones téatoris diaboli institueret homini morituro sacramentū quo ista omnia dilueretur, hoc ipsum sacræ vñctionis à Christo primitus institutum, à beato Iacobo apostolo promulgatū, & ab ecclesia receptum, frustrāq; ab hæreticis impugnatū, à piis & Christianis omnibus pie & sedulo usurpatū & remissionem peccatorum venialium, ad profundos demonū insultus, ad robur fidei & spei, vt sic pie & sancte decedant ex hac vita, præmia consequuntur aeterna, Amen.

HOMILIA LIII. DE MATERIA ET forma sacramenti vñctionis.

C Infirmatur quis ex vobis, &c. Iacob. 5.

Vum vnumquodq; sacramentum à Christo institutū in signo aliquo sensibili externo conferatur pro cuiuslibet conditione & qualitate, nunc quoq; in hoc vñctionis sacramenta operapretiū erit nos eius materiam considerare, & illius cōmoditatem ostendere. Materia ergo huius sacramenti oleum oliuarum, & oleam quidem expressum est in Marco & Iacobo: quod autē oporteat esse ex oliuis præterq; quod vñs probat ecclesiæ, suffragatur nobis etiam testimonium veteris legis, neq; enim aliud in templo oleū usurpabatur nisi oliuarum, sicuti præcepit dñs, vt afferrent filii Israhel oleum de arboribus oliuarū purissimum. similiter & in Leuit. quanto magis cōuenit ad vñsum huius sacramenti adhibere tale oleū quam ad lucernas in téplo & synagogis: deinde per excellentiā & autonomias per oleū intelligitur hoc ipsum oleū oliuarū, plurimūq; illud est huic sacramento cōueniens, vt sic exterior oliua proprietatis internā significet virtutē huius sacramenti, multas enim habet hoc oleum cōditiones eximiās & præclaras quas hic breuitatis studio nō recēfemus. Vide autē Cyprianū in sermo. de vñctione christinatis, Origenes homil. 14. super Leui. & Gregor. li. 19. moral. c. 12. & 13. Representatū & hoc olim est per ramum oliuae viridis quem columba in ore attulit in arcam Noe, vide de sacra. vñct. faciunt eo nō parū conditions etiam olei, est enim mite, tranquillū, molle, neq; offendit, penetrat, fouet & cōfortat: salutare insuper est: & internā significat sanationem spūs & conscientiā nitorē ad introitū vita

Mat. 1.
Iacob. 5.

Exod. 27
Leuit. 24

Oleum
materia
sacramē-
ti.

Cypria-
Origen-
Gregor.
Genc. 8.

aeternę quod aut̄ salutare sit oleū colligere licet ex Esa. (per abnegationē) quū dicit, vulnus & linor & plaga tumens, nō est circūlata, nec curata medicamine, neque fota oleo. sed quō triplices sit oleū, cathecumenorū, confirmationis, & infirmorū, iam suprā dictū est in materia confirmationis. Oleum itaq; nucum nō est idoneū ad hoc sacramentū, quia internū animæ gaudium & alleuationē significat, quod nec faceret oleum nucū, nec esset ita conforme huic remedio in significando: certe Grego. quoque homiſ. de decē virginibus affir- mat quād per oleum nitor gloria designetur. **E**st autē hoc vñcudae proprio illius sacramenti materia, vt neque sumimus pōtifex rec conciliū possit immutare (hoc est quod dicimus in scholis, quā possunt immutare materiā sacrametalium, sed nō sacramentorum) sine reuelatione diuina. Se-

quitur inde errasse Armaçanū in quæſtionib⁹ Armañorū, quādō dixit Christum & vñsum esse hoc sacramento & illud instituisse, quando fecit lutū ex sputo & linuit oculos cæci, posse; id ipsum etiā hodie fieri: satis autē impremitate afseruit hoc ille, quā nō erat ibi materia in qua oportet hoc sacramentum adhiberi, quāvis magnū sit grauamen & grauissima pena esse cæcum, nō tamen ægritudo letalis existit, quæ hominē conslituat in periculo vitæ suæ, ideoquæ cæcus iste capax non erat huius sacramenti: deinde nec materia vera ibi fuit in qua conuenit illud sacramentū usurpari. Cæcūrum quur non etiā hic commisceatur oleū balsamo vt in cōfirmatione, causa designari talis potest, quod balsamum vt supra diximus propter odorē quē habet gratissimū significat non vñodore boni nominis spectatē; fama, qua non perinde indigent emigraturi ex hac vita, sed eis sufficit nitor cōscienciatæ sanæ, qui per oleum oliuarum repræsentatur. (vide c. i. de sacra. vñctionis. 2 Atqui nondum satis est materiā hanc esse oleum oliuarum, nisi accedat insuper & consecratio episcopalis, quanvis enim baptismus fieri potest in aqua nec benedicta nec cōsecrata, ideo quia vt ait Beda, Christus tau- stu suu mūdiſsimu carnis dedit vim regeneratiuam aquis, id autē in oleo non fit, quū interim reliqua vñctiones fiunt oleo cōsecrato, vt sit verisimile, autore Alberto, Apostolos e- Albert⁹. tiā quando vxerunt infirmos, oleo vñlos fuisse antea a Chri- sto cōsecrato, siquidē de hoc oleo volū doctores Dauidem quoq; esse loquerū quā dixit, oleo sancto meo vñxi cū: ecce

Grego.

Lib. 9.c.

14.

Ioan. 9.

Cæcus à

Christo

non vñ-

odore

bóni

nominis

spectatē;

fama,

qua non

perinde

indigent

emigraturi

ex hac

vita, sed

eis suffi-

cit nitor

cōscien-

tiae sanæ,

qui per oleum

oliuarum

repræsen-

tatur.

xxxx
ivij

Oleū sit oleo sancto, inquit, ut non intelligas quodvis oleum. Ad di-
consecra gnatatem huius sacramenti non parū quoq; facit, quōd ma-
tum.

papa putat illud à solo deberi confici episcopo, propter ip-
fius excellentiam, quod autē Iacobus de presbyteris loqui-
tur, inde factum est, quod episcopi alijs occupationibus im-
pediti non possunt omnes visitare infirmos. Prēterea & hoc
ibi innuitur, quōd operatio sacerdotalis à potestate proma-
nat episcopali, neque enim vel hoc vel aliud quocunque
sacramentum possent presbyteri tractare, nisi eam potestatē
ab episcopo suscepissent. adducere solent in hoc verba Da-

Psal. 132. Iacobus, sicut vnguentum in capite, quod descendit in barbam
barbam Aaron, quod descendit in oram vestimenti eius. vir-

tus enim huius vunctionis descendat à capite Christo in epis-
copos, & ab alijs deinde in oram vestimenti, hoc est in reli-

quam plebem fidelium (scio quōd Hieron. explicat vnguen-
tum in capite diuinitatis defcēdere in barbam, hoc est Chri-

stum, & in oram vestimenti, id est ecclesiam, alij barbam fa-
ciunt apostolos.) Sciendum tamen hic est oleum non conse-
cratum. fieri consecratum, quando cum consecrato permi-

scetur, non secus quām quum pannus non benedictus vesti
consecrata adfuitur, vel quando aqua non benedicta in be-
neditam infunditur, tota benedicta efficitur, c. quōd in du-

bis, de consecclef. vel alt. & gloss. de alea. 97. distin. presby-
teros, id tamen sic intelligendum est, ne oleum additum su-

peret ipsum consecratum in quantitate. Hinc facile patet,
quō sacramenti huius debeamus excellentiam ponderare,

quod ex oleo oliuarum tantum administratur & exhibetur,
salutare scilicet significans animæ medicinam. nihil enim vt

ait Hieron. sanctificatur nisi per vunctionem. Adhuc quoque
sanctimoniam huius sacramenti id indicat quōd non nisi in

materia consecrata administratur, neque minus arguit eius
eminientiam, quod illius materiam oportet ab episcopo tan-

tum consecrari, maximū argumentum est, quod à solo episcopo etiam deberet adhiberi, nisi aliud expostulasset homi-
num necessitas, vide c. illud &c. presbyteros. 95. dist.

Jacob. 3 Satis iam de materia huius sacramenti diximus,
proinde ad formam progrediemur, quum enim Iacobus iu-
beat presbyteros orare super infirmum, vt sic oratio fidei
saluet infirmum, non est hoc intelligendum de fide vngétis,

sed ecclesiæ, in cuius fide omnia administrantur sacramenta.
quom autem sacerdos aliquid orat vt publicus ecclesiæ mi-

ster, vocali facere hoc oratiōe debet, vt alibi in Homi. de

oratione differuimus, sed quā sit hui⁹ orationis forma quā-
ret forsan aliquis, sane ea triplex est, prima Gregoriana sue

Romana deprecatiua est in hunc modum, per hanc vncio-
formā.

nem & suam piissimam misericordiam dimittat tibi dominus
quicquid peccasti per illicitem visum, auditum, &c. Altera

forma absolute est indicativa & dicitur Ambrosiana, quōd
ea visus sit Ambro. & sic habet quum ait sacerdos, vngo ocu-

los tuos oleo isto sancto. ¶ Tertia porro formula ex vtrāq;
composita est, vbi video Albertum magnum affirmare plē-

rāisque ecclesiæ obseruare formam illā indicatiā, puta om-
nes ecclesiæ superioris Germania. mihi quoque constat an

tiquissimos libros iſiſus prouinciæ (arbitror autem eum lo-
qui de Gallia vel Germania inferiori) habere hāc formam

verborum, & erant sane libri adeo vetusti, vt vix dimidiam
partem liceret legere. ¶ Ex horum verborum admiratione Ingolſia

conquistui vetus huius ciuitatis libros, quidē Carolus dium.

magnus mentionem huius ciuitatis facit in suo testamento,
vbi quoq; in antiquissimis libris illud quod habet Albertus

circa formā huius sacramenti sic obseruatū, est vngo oculos
tuos oleo sancto, in nomine patris & filij & spiritus sancti,

vt quicquid peccasti per visum illicitu emundetur & dimit-
tatur per vunctionem, &c. Porro quum viderem etiam libros

recens impressos inueni vtranq; formam sic connexā, vngo
oculos tuos oleo sancto, in nomine patris & filij & spiritus

sanc̄ti, vt quicquid visu illico peccasti dimittatur per hui⁹
olei vunctionem, idque per dominum nostrum Iesum Chri-

stum, ibi in medio impressa sunt, verba substantialia, Per i-
stanti sanctissimam vunctionē & suam piissimam misericordiā

dimittat tibi dominus quicquid peccasti visu oculorū tuo-
rum, per Christum dominum nostrum, pax tecum & cū spi-
ritu tuo. Est quidem nonnulla variatio pro diuersis dioce-
sibus, sed substantialia omnia conueniunt, & tamen firmiter

credendum est quod vbiunque sola forma Ambrosiana v-
surpatur. etiam ibi conferatur sacramentum, quia & in alijs
sacramentis absolute indicatiā forma usurpatur, vt in bat-

ptizo te: in sacramento confirmationis, configno te: in sacra-
mento quoque altaris, hoc est corpus meum: in pœnitentia,

HOMILIA LIII.

- Thomas** absoluo te: in matrimonio etiam contrahitur & fit copulatio
verbis de præsenti (scio Bonaventuram & Thomam ambos
sanctos contrarium sentire) ideoque concilium sanctum, vt
Ambro - ait Petrus de Palude, decreuit ritum Ambrosian. in sua dic-
tian. cefsi Mediolanensi obseruari debere, ob honorem & memo-
riam tam sancti viri & præclarri doctoris, alias tamen per v-
Grego. niuersam ecclesiam obseruandam esse missam & ordinatio-
nem Gregorij, quævis non æque omnes doctores satis aper-
te de hac re loquuntur, vt Antonius, Capreolus, & cæteri.
Si mihi esset obsequiale Mediolanense, possem tunc manife-
stus & constantius super hoc pronunciare, nunc omitto.
- 4 Rectius tamen facit minister minùsque dubitationis cōmittit, vtens forma illa Romana deprecatiuam quam
docuit Petrus & Gregorius in omnibus ecclesijs præcepit
Iacob .5. obseruari, siquæ connectit vtranque, nam tunc nihil dubita-
tionis reliquam erit christianis, eo quod Iacobus quoque
orationem vocat. Ambigere autem quis posset quum altera
forma sit absolute & simpliciter indicatiua, altera deprecati-
ua, si quis pronunciet ambas quod tunc bis conficeret fa-
cramentum, in vnicâ materia, propinqua rursus confici &
reiterari? Respondent ad hoc doctores, quod quum vtraq;
hæc forma usurpatur, tunc sola illa deprecatiuam sit substanci-
tialis in sacramento, altera autem indicatiua præparatoria
tantum ad sacramentum, ita Thomas & alii declarant, neq;
Albertus discordat Albertus quum ait, prior forma ornamenti loco
est & decorum supplet in sacramento, in posteriori autem
est sacramentum substantiale.
- ¶ Sequitur inde, vt sacerdos administrans hoc sacra-
mentum sit prouidus in hoc, ne intentionem sacramentalem di-
rigat ad formam priorem, sed posteriorem, vnde prudenter
cautum est in dictæ Eychstettenfi. sicut & per rubricam
admonetur sacerdos, vt intentionem suam habeat ad verba
postrema, tâquam ad formam substantialem. Ad hæc quum
oleum non solum sit hoc sacramentum, sed ipsa vñctio, ad-
hibita quoque forma certa vt nunc ostendimus, requirito e-
tiam ministro idoneo, & debita intentione seruata, cōsequi-
tur hinc iam, vt sacerdos simul & inungat, & formam ver-
borum pronunciet, ex regula beati Augustini super Ioan-
nem. Accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum,
quo dicto vtūtur doctores in omnibus sacramentis dempta-

DE EXTREMA VNCTIONE. 166

pœnitentia, in qua potest confessor pœnitentem absoluere
aliquantulo tépore post confessionem, vt supra diximus. A-
lias materia & forma paribus semper passibus ambulare de- Forma si-
bent, atque hoc facit contra rudes & ignauos sacrificios, qui mul si-
formam memoriter non tenent, sicut Petrus de Palude re- cum vn-
fert vidisse se quomodo quis peracta vñctione tota, tandem cione.
recurrebat ad librum legens inde formam verborum. Erro-
neum hoc est & animabus damnosum, neque cura animarū
istiusmodi hominibus est committenda. ¶ Præterea admo-
nendi & hoc estis mihi, quod nonnulli postremo denique lo-
co subiungunt illud in nomine patris & filii & spiritus san-
cti, & non ad singulorum membrorum formas repetunt ea
verba, atque id non modo non iniquum sed & multum ra-
tionabile est. Habet enim hoc egregium argumentum decla-
randæ vnitatis in hoc sacramento, quum singulæ membro-
rum formæ in candem desinunt conclusionem, quasi vnicâ
ea tatum forma existeret, sicut & vñctiones omnes vnicum
tantummodo conficiunt sacramentum (vide Vdalricum sur-
gant in suo manuali &c.) Omnia hæc sacramenti illius emi-
nentem arguant dignitatem, hoc enim solum & plane aliud
nullum sacramentum ex Romanæ ecclesiæ cōsuetudine est
in sua substanciali forma precatio, quâm sit autem efficax hæc
oratio, alibi diximus ad longum, est quoque hoc pie reco-
lendum quod singulis membris cum peculiari vñctione
certa etiam adhibetur oratio, & quum hoc sacra- August.
mentum id operetur quod significat necessa-
ria est in singulis membris peculiaris o-
peratio huius sacramenti ad diluen-
da peccata, vt sic homo in cor-
pore ab eis purgatus fœ-
liciter commigret
ad dominum,
Amen.

HOMILIA QVINQVA GESIMA:
quinta, de ministro huius sacramenti &
quis debeat illud suscipere.

C Si quis infirmatur in vobis, inducat presbyteros eccl^{ie}, & orēt super eum, vngentes eum olio
in nomine domini. Iacob. 5.

A Vdiuistis haec tenus, quidnā sit hoc ipsum vñctio-
nis extremæ sacramentum, audistis & institutio-

nem eius, materiam quoque & formam, reliquum
est vt dicamus de ministro: qui quidem nec in extrema ne-
cessitate potest esse laicus, quia nullum sacramentum quod
non est necessarium ad salutem potest conferri ab homine
non habente aliquam potestatem & autoritatem in eccl^{ie}:
testatur id ipsum Dionysius dicens, esse quosdam in eccl^{ie}
qui sanctam & principem exercent operationem, alij autem
sunt qui suscipiant: idem quoque cōstitutum est per Innocē-
tium tertium & Alexandrū tertium de sacram. vñction. cap.
vñco & capit. quæsivit de verbo signifi. **C** Vnde sequitur,